Vulg. X.  
Syrr. P. H. I.  
Memph.  
Goth. Arm. Æth.

50 <sup>1</sup> Αὐτὸς δὲ ἐγὼ Παῦλος παρακαλῶ ὑμᾶς διὰ τῆς <sup>†</sup>πραΰτητος" καὶ ἐπεικειίας τοῦ χριστοῦ, ὃς κατὰ πρόσωπον μὲν ταπεινὸς ἐν ὑμῖν, ἀπὼν δὲ θαρρῶ εἰς ὑμᾶς. <sup>2</sup> δέομαι δὲ τὸ μὴ παρὼν θαρρῆσαι τῇ πεποιθήσει ἢ λογιζομαι τολμῆσαι ἐπὶ τινὰς τοὺς λογιζομένους ἡμᾶς ὡς κατὰ σάρκα περιπατοῦντας. <sup>3</sup> ἐν σαρκὶ γὰρ περιπατοῦντες οὐ κατὰ σάρκα στρατεύομεθα, <sup>4</sup> (τὰ γὰρ ὄπλα τῆς στρατείας ἡμῶν οὐ σαρκικά, ἀλλὰ δυνατὰ τῷ θεῷ πρὸς καθαίρεσιν ὀχυρωμάτων), λογισμοὺς καθαιρούντες <sup>5</sup> καὶ πᾶν ὕψωμα ἐπαιρόμενον κατὰ τῆς γνώσεως τοῦ θεοῦ, καὶ αἰχμαλωτίζοντες πᾶν νόημα εἰς τὴν ὑπακοὴν τοῦ χριστοῦ, <sup>6</sup> καὶ ἐν ἐτοιμῷ ἔχοντες ἐκδικῆσαι πᾶσαν παρακοήν, ὅταν πληρωθῇ ὑμῶν ἡ ὑπακοή.

<sup>7</sup> Τὰ κατὰ πρόσωπον βλέπετε; εἴ τις πέποιθεν ἑαυτῷ χριστοῦ εἶναι, τοῦτο λογιζέσθω πάλιν <sup>†</sup> ἐφ' ἑαυτοῦ, ὅτι καθὼς αὐτὸς χριστοῦ, οὕτως καὶ ἡμεῖς <sup>†</sup>. <sup>8</sup> εἰ γὰρ <sup>†</sup> περισσώτερόν τι καυχῆσώμαι περὶ τῆς ἐξουσίας ἡμῶν ἢς ἔδωκεν ὁ κύριος <sup>†</sup> εἰς οἰκοδομὴν καὶ οὐκ εἰς καθαίρεσιν ὑμῶν, <sup>†</sup> οὐκ αἰσχυνθήσομαι. <sup>9</sup> ἵνα μὴ δόξω ὡς ἂν ἐκφοβεῖν ὑμᾶς διὰ τῶν ἐπιστολῶν. <sup>10</sup> ὅτι Αἱ <sup>†</sup> ἐπιστολαὶ μὲν, φησίν, βαρεῖαι καὶ ἰσχυραί,

<sup>1</sup> Ipse autem ego Paulus obsecro vos per mansuetudinem et modestiam Christi, qui in faciem quidem humilis inter vos, absens autem confido in vobis. <sup>2</sup> Rogo autem ne praesens audeam per eam confidentiam qua existimor audere in quosdam, qui arbitrantur nos tamquam secundum carnem ambulamus. <sup>3</sup> In carne enim ambulantes non secundum carnem militamus; <sup>4</sup> nam arma militiae nostrae non carnalia, sed potentia deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes <sup>5</sup> et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam dei, et in captivitate redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, <sup>6</sup> et in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam, cum impleta fuerit vestra oboedientia. <sup>7</sup> Quae secundum faciem sunt, videte. Si quis confidet sibi Christi se esse, hoc cogitet iterum apud se, quia sicut ipse Christi est, ita et nos. <sup>8</sup> Nam etsi amplius aliquid gloriatus fuero de potestate nostra, quam dedit dominus in aedificationem et non in destructionem vestram, non erubescam. <sup>9</sup> Ut autem non existimer tamquam terrere vos per epistulas. <sup>10</sup> Quoniam quidem epistulae, inquam, graves sunt et fortis, praesent-